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مطالعه متون و اسناد کهن راهکاری در جایگزینی مرمت 
سنتی بر مرمت مدرن نسخ

مطالعه موردی 153 نسخه چاپ سنگی موجود در مخزن 
کتابخانه کاخ گلستان

چکیده:
خوانش و واکاوی متون و اسناد تاریخی نشان می دهد که شیوه قدما و کاربردی 
آن ها می تواند در عصر حاضر و فضاهای خالی علوم امروزه و پاره پاره و مفقود 
شده، جایگاهی بس ویژه داشته باشد. و مطالعه آن ها می تواند راهکاری بسیار 
مفید در امر مرمت و نگهداری هرچه بیشتر و بهتر آثار تاریخی باشد. حال چگونه 
است که امروزه، بهره برداری و استفاده از متون تاریخی و علوم قدیمه به دست 
این  بودن  بر غنی  تکیه  با  است؟ درصورتی که می توان  فراموشی سپرده شده 
علوم و منابع موجود از آن و با بازشناسایی گیاهان بومی-منطقه ای جهت ایجاد 
یک پیوند کالبدی و کاربردی و جایگزینی با مواد شیمیایی در دوام و بقا نسخ، 
به راهکارهای جدیدی در مرمت و حفاظت آثار هنری رسید. و در راستای این 
تحقیقات با تکیه بر متون و اسناد قدیمی، توانستیم با استفاده از مرزه خوزستان 
در ضدعفونی 153 جلد کتاب چاپ سنگی موجود در کاخ گلستان گامی ارزنده 

برداریم.

متون کهن، گیاهان، ضدعفونی، چاپ سنگی، کاخ گلستان. 
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طاهره ملامحمدی 1

مطالعه متون و اسناد کهن راهکاری در جایگزینی 
مرمت سنتی بر مرمت مدرن نسخ

مطالعه موردی 153 نسخه چاپ سنگی موجود در 
مخزن کتابخانه کاخ گلستان

مقدمه 
آثار تاریخی به جامانده از گذشتگان نشان از نوع زندگی، فرهنگ، آداب و رسوم پیشینیان ماست. 
در میان این آثار به جای مانده از گذشته، متون و اسناد به واسطه ماهیت شان این موارد را ملموس تر 
ارائه می دارند. به این جهت حفاظت و صیانت از آن ها کمک شایانی به حفظ این اطلاعات می کند. 
آن ها بازگوینده گذشته درخشانِ فرهنگ و زبان هر ملتی است ورق زدن برگ های زریّنِ زبان 
فارسی و فرهنگ و تمدنِ ایران است که می تواند به ما در این راه کمک شایانی کند. این نسخ، 
میراثِ گرانبهایِ گذشتگان ماست که زدودنِ گرد و غبارِ زمانه از چهره نهفته آن ها هرچند دشوار 
اما ضروری است. با خوانش و واکاوی دوباره در این متون، گوشه هایی از تاریخ غنی زبان فارسی 

پیدا و چهره ای نو از میراث فرهنگی بر همگی هویدا می شود. 
ایران دارای 11 اقلیم آب و هوایی از 13 اقلیم شناخته شده در جهان می باشد. شاید از 
این روست که تعداد گونه های گیاهی )فلور( در ایران حدود ۸۰۰۰ گونه است که نشان دهنده 
تنوع زیستی بالای آن است. بالتبع کشور ایران در زمینه استفاده از گیاهان دارویی و طب 
سنتی از سابقه طولانی برخوردار است و فراوانی انواع گونه های گیاهی در سرتاسر این خطّه 
به  به فراوانی  نیز  گرانقدرمان  شعرای  میان  در  که  جایی  تا  نیست  ناپیدا  کسی  بر  ارزشمند 
انواع گیاهان نیز اشاراتی شده است. به طور مثال اشاره به زعفران در ادبیات فارسی در اشعار 
خواجوی کرمانی،  مولوی،  انوری،  سنایی،  قطران تبریزی،  منوچهری دامغانی،  چون:  شاعرانی 
ابوالقاسم  تبریزی،  نظامی گنجوی، صائب  فروغی بسطامی، خاقانی،  سلمان ساوجی، سعدی، 

گلســتان  کاخ  کتابخانــه  رییــس   .1

دانشــجوی دکــرا رشــته مرمــت اشــیاء 

تاریخــی- فرهنگــی دانشــگاه هــر
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فردوسی دیده شده که این امر حاکی از اهمیت، فراوانی و ارزش گیاهان در فرهنگ غنی 
ما ایرانیان است. 

دیدگاه های مختلف در استفاده از متون کهن 
تجربه و دانش بومی در حفاظت بحث مورد نظر علاوه بر سیر تاریخی و اهمیت آن، از جنبه نوع 
منابع نیز می تواند مورد تقسیم بندی قرار گیرد. این منابع را می توان در چهار دسته کلی: منابع 

مکتوب، اسناد تصویری، آثار به جامانده و منابع شفاهی تقسیم کرد. 
برای نمونه با بررسی منابع درمی یابیم که برای حفاظت نسخ خطّی ساخته شده از الیاف 
نخل، و به منظور جلوگیری از رشد قارچ و حشرات از ترکیب گیاهانی نظیر: زیره سبز، میخک، 
فلفل، کنجد و کافور استفاده می شده است و یا با بررسی خواص ضد قارچی در گیاهان آویشن، 
دارچین، مرزه و مریم گلی به این نتیجه رسیدند که آویشن و دارچین موثرترین خاصت ضد قارچی 

را با حداقل میزان مصرف در قارچ   زدایی آثار سلولزی دارند. 
همانطور که می دانیم، زعفران گیاهی بومی ایران است که از دوران باستان ایرانیان نحوه 
کشت و کار، کاربرد ها ی تغذیه ای و مصارف دارویی آن را می شناختند. دانش بومی ایرانیان در 
ارتباط با زعفران بسیار غنی بوده و امروزه کاربردی است که ریشه علمی در متون کهن کشاورزی 

دارد.

نــکات حفاظتــی مرکّــب و گیــاه در ســه نســخه )آییــن دبیــری، منشــآت 
ســلیمانی، عُمــده الکُتّــاب(

در کتاب آیین دبیری اثر محمدبن عبدالخالق میهنی -که جزو نخستین و قدیمی ترین انواع کتب 
دبیری است- به موارد چندانی اشاره نشده است. در این کتاب، فقط به یک مورد ساخت مرکّب اشاره 
شده است که برای بوی خوش مرکّب، قدری گلاب و مشک به آن اضافه می کردند. شایان یادآوری 

است که در بین مواد متشکله ساخت مرکّب در قرون متفاوت از گلاب نام برده شده است. 
در کتاب عُمده   الکتّاب اثر ابن بادیس صُنهاجی، استفاده از کتیرا، عسل، چسب ماهی همراه با 
صمغ درختی به عنوان عناصر نرم و چسبنده پیشنهاد شده است. همچنین گفته شده که از پشم سفید 
برای تهیه لیق استفاده شود. در مورد دیگر از خمیر برنج به عنوان آهار برای کاغذ نام برده شده است. 
در این کتاب همچنین برای ساخت جوهر آبی، گفته شده که باید گل گشنیز را نیم کوب کرده و با 

صمغ درختی و لاک مخلوط کنند. حاصل این ترکیب خمیر قهوه ای رنگی است.
در کتاب منشآت سلیمانی، به قلم دبیران دبیرخانه شاه سلیمان اول صفوی، اشارات بیشتری 
نسبت به مواردی چون: مرکّب، قلم و کاغذ شده است. بکی از موارد اشاره شده برای بالابردن 
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کارایی کاغذ آن است که باید از به کاربردن صابون جهت مُهره زدن پرهیز نمود و کاغذ را قبل از 
شروع به کار کتابت کردن باید به نحو احسن مُهره زنی کرد تا مرکّب را بهتر به خود بگیرد.

در مورد دیگر از دو گونه مِداد نشاسته ای و صمغی یاد کرده و در ادامه نوشته اند که بهترین 
مرکّب، از نوع صمغی می باشد زیرا مرکّب نشاسته ای »به آن دست خورده شود سیاه می شود«. 

یا در مورد دیگر به کاربرد گلاب و زعفران برای غلظت و قوام آوردن مرکّب، اشاره کرده است.

علل ماندگاری 
سوال این است که آیا در گذشته های دور، هنرمندان توانا و چیره دست، از مواد شیمیایی بهره 
جسته بودند؟ مطمئناً پاسخ به این پرسش منفی است. پیشینیان ما استاد بهره وری از مواد و مصالح 
بوم آورد خویش بودند و نه تنها در خلق آثار هنری بلکه در تمامی امورات زندگی خویش نیز از علم 

لدنی1 و نیز از داشته های طبیعی استفاده بهینه را می بردند. 
آثار به جا مانده بسیار فراوانی که از فرهنگ ما در اختیار می باشد حاکی از سلامت و ماندگاری 
بالای آن است که در طول زمان و گرد و غبار به جا مانده از تاریخ نیز نتوانسته تاثیر چندانی بر 
آن ها بگذارد. این امر نه تنها در سرزمین ارزشمندمان ایران، بلکه در کشورهایی با سَبَقه تاریخی 
طولانی نیز دیده می شود. با بررسی و شناخت مواد بوم آورد هر منطقه یا کشوری می توان به راز 

ماندگاری آثار هنری-تاریخی آن پی برد. 

اهمیت انجام پژوهش
با توجه به غنی بودن پوشش های گیاهی و تنوع آن در سرزمین ایران و از سویی دیگر، هنرهای با 
ارزشی که در فهرست تاریخی ما موجود است، دست یافتن به جایگاه واقعی ایران )به عنوان یکی 
از غنی ترین، کهن ترین و تاثیرگزارترین فرهنگ ها و تمدن های بشری در عرصه بین المللی(، در 
حوزه مرمت و حفاظت در جهان کاری درخور اهمیت می باشد. هدف این پژوهش، معرفی فرهنگ 
و تمدن غنی و ظرفیت های فرهنگی، تاریخی و طبیعی کشور ایران و بهره گیری از آن برای تثبیت 

و ارتقا مرمت و حفاظت از آثار تاریخی می باشد. 

اهداف پژوهش 
منطقه ای-کشوری  بوم آورد  مواد  بر  تکیه  و  سنتی  علم  کمک  با  شده  کوشش  مقاله  این  در 
راهکارهای پیشینیان را در امر مرمت، دوباره احیا کرده و ضمن استفاده بهینه از مواد طبیعی و 
جایگزینی آن ها با مواد شیمیایی، بتوان اساسنامه ای برای استفاده در تمامی موزه های کشور تدوین 
کرد. چرا که به تجربه ثابت شده استفاده از مواد طبیعی و سنتی نه تنها راهکاری ارزنده و ارزان 

علــم  لَدُنـّـی،  علــم  الهیــات،  در   .1

حضــوری یــا علــم ناآموختــه علمــی 

اســت کــه بــدون تعلیــم و تعلّــم و 

بی واســطه بــه دســت آمــده باشــد. بــه 

عبــارت دیگــر علــم لدنـّـی، علمی اســت 

کــه از طریــق کشــف و الهــام به دســت 

می آیــد و نــام دیگــر آن علــم اعلــی 

ــت. اس
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می باشد بلکه تاثیر منفی نیز بر مواد ندارد. چه بسا بتوان با کمک علم قدمای خویش در مدیریت 
بحران نیز بهترین کاربرد و استفاده را به دست آورد. 

نتایج عملی
برخی از یافته ها و نتایج بررسی های انجام شده عبارت است از 

استفاده از زعفران به عنوان ماده ای بازدارنده در تخریب رنگدانه سبز زنگار در نقاشی های مینیاتوری 
دوران صفوی تا قاجار )تز دکترا ماندانا برکشلی بانوی ایرانی مقیم مالزی و مدیر گنجینه موزه 

هنرهای اسلامی مالزی(. 
استفاده از حنا در رنگ سازی کاغذ برای قارچ زدایی. ایرانیان سال های سال از حنا به عنوان 
بازدارنده تخریب کاغذ و قارچ زدایی به ویژه از دوران صفوی تا قاجار استفاده کرده اند. تحقیقی 
علمی نیز در این خصوص در دهه پیش انجام شد که نتیجه آن همراه با گزارش آزمایشگاهی در 

یکی از نشریات تخصصی مرمت )ایکوم(، در سال ۲۰۰۸ به چاپ رسیده است. 
ضدعفونی کتب چاپ سنگی با استفاده از مرزه خوزستان. در ضدعفونی 153 جلد کتاب چاپ 
سنگی کاخ گلستان که توسط کتابخانه موزه حرم شاه عبدالعظیم)س( در اردیبهشت سال 139۸ 
اجرا شد از مرزه خوزستان برای ضدعفونی استفاده شد که در ادامه مورد اشاره بیشتر قرار می گیرد.

پروژه مرمت 153 جلد کتاب چاپ سنگی کتابخانه کاخ گلستان
شاه  حرم  موزه  کتابخانه  محترم  مدیریت  با  لازم  مذاکرات  از  بعد   139۸ سال  اردیبهشت  در 
عبدالعظیم حسنی)س(، تصمیم گرفته شده که 153 جلد کتاب چاپ سنگی موجود در کتابخانه 

کاخ گلستان، توسط آن مرکز، به شیوه گیاهی مورد ضدعفونی و مرمت قرار گیرد. 
نخست غبارزدایی کتب چاپ سنگی، به صورت دستی با قلم موهای کوچک صورت گرفت. آنگاه 
تمام کتب در دستگاه ضدعفونی چیده شد که بعد از اتمام چینش کتاب ها در طبقات، دو ظرف 
کوچک موجود در پایین مخزن دستگاه قرار داده شد که درون آن ها به مقدار 1۰ سی سی آب و 
1۰ سی سی عصاره مرزه خوزستان ریخته و دستگاه به مدت ۲4 ساعت روشن گشت. بعد از پایان 

ساعت مورد نظر، مرحله ضدعفونی به مدت یک هفته در دستگاه پلمب شده ادامه یافت. 
لازم به ذکر است که زمان صرف شده برای این تعداد کتاب بسیار کم بوده و نیز هزینه 

اجرایی آن بسیار مقرون به صرفه می باشد. 
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